1

Primeira Reunião de 2023
ATA DA CENTÉSIMA NONAGÉSIMA SÉTIMA (197ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO

DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
SANTA CATARINA – UDESC

Ao terceiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na Sala de 1
Videoconferências do CEPLAN - Centenário, nesta cidade, reuniu-se Extraordinariamente o Conselho 2
de Centro, em conformidade com a Convocação número 197 (1ª de 2023), sob a presidência do 3
Professor Alexandre Borges Fagundes. Estiveram presentes os conselheiros: Agnaldo Vanderlei 4
Arnold, Bruna Ribeiro Frogel, Cleide Vieira, Débora Barni de Campos, Ernesto Augusto Garbe e 5
Evandro Dematté, além da formanda Eloiza Kohlbeck. O Presidente, cumprimentando os 6
conselheiros, declarou aberta a sessão. Tratando-se de uma reunião extraordinária em virtude de 7
solicitação de Outorga de Grau em Gabinete, passou-se diretamente à Ordem do dia. 8
1 - Ordem do dia: 9
1a) Processo 1490/2023, Origem: UDESC/CEPLAN/SECEG, Interessado: Eloiza Kohlbeck, 10
Assunto: Solicitação de Colação de Grau em Gabinete. o Presidente relatou o processo, explicando 11
os motivos da Colação de Grau em separado, cuja interessada apresentou justificativa plausível para 12
tanto (matrícula em mestrado), sendo o pedido acolhido, de acordo com o Artigo 9º, parágrafo 3º, 13
Inciso I da Resolução CONSUNI 55/2008. O processo foi aprovado por unanimidade. 14
Outorga de Grau em Gabinete: Conforme consta de ata lavrada em livro próprio, a acadêmica 15
Eloiza Kohlbeck do Curso de Bacharelado em Engenharia de Produção – Habilitação: Mecânica, 16
Turma 2022-2, realizou o juramento e obteve Outorga de Grau em Gabinete, de acordo com as 17
Resoluções pertinentes e com o Regimento Geral da UDESC. 18

Nada mais havendo a tratar, o Presidente parabenizou a nova engenheira e declarou encerrada a 19
reunião, da qual eu, Aline Volpi Valim, Secretária do dia, lavrei a presente ata que, após lida, 20
discutida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais membros do Conselho. 21
São Bento do Sul, 03/02/2023. 22
 23

Alexandre Borges Fagundes (Presidente) ________________________________________________ 24

Agnaldo Vanderlei Arnold ____________________________________________________________ 25

Bruna Ribeiro Frogel  _______________________________________________________________ 26

Cleide Vieira _______________________________________________________________________ 27

Débora Barni de Campos ____________________________________________________________ 28

Ernesto Augusto Garbe  _____________________________________________________________ 29

Evandro Dematté __________________________________________________________________ 30

Aline Volpi Valim (Secretária) _________________________________________________________ 31
P

ág
. 0

1
de

 0
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
07

09
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

2G
6E

V
1O

6.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2G6EV1O6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALINE VOLPI VALIM (CPF: 048.XXX.519-XX) em 27/02/2023 às 18:44:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:02 e válido até 30/03/2118 - 12:34:02.

(Assinatura do sistema)

ALEXANDRE BORGES FAGUNDES (CPF: 146.XXX.778-XX) em 27/02/2023 às 18:47:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:59 e válido até 30/03/2118 - 12:42:59.

(Assinatura do sistema)

DÉBORA BARNI DE CAMPOS (CPF: 018.XXX.929-XX) em 27/02/2023 às 19:20:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:09 e válido até 30/03/2118 - 12:36:09.

(Assinatura do sistema)

AGNALDO VANDERLEI ARNOLD (CPF: 558.XXX.099-XX) em 27/02/2023 às 21:04:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:37 e válido até 30/03/2118 - 12:34:37.

(Assinatura do sistema)

EVANDRO DEMATTE (CPF: 936.XXX.599-XX) em 27/02/2023 às 22:55:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:51 e válido até 30/03/2118 - 12:37:51.

(Assinatura do sistema)

ERNESTO AUGUSTO GARBE (CPF: 037.XXX.489-XX) em 01/03/2023 às 15:33:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:36 e válido até 30/03/2118 - 12:44:36.

(Assinatura do sistema)

CLEIDE VIEIRA (CPF: 890.XXX.879-XX) em 02/03/2023 às 13:59:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:15 e válido até 30/03/2118 - 12:42:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDcwOTZfNzEwMl8yMDIzXzJHNkVWMU82 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00007096/2023 e o código
2G6EV1O6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.